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Bilag 2.f: Afdækning af mulighederne for etablering af et 
bisidderkorps for forældre 

Initiativ 

Initiativet skal afdække mulighederne for at etablere et bisidderkorps for foræl-

dre, der kan yde støtte til forældrene ved behandling af sager efter forældrean-

svarsloven i Familieretshuset. 

Baggrund og indhold 

Forældre kan allerede i dag få beskikket en advokat under behandlingen af sa-

ger om bopæl, forældremyndighed eller samvær. Adgangen er dog begrænset 

til eksempelvis sager, hvor en kommune anmoder Familieretshuset om at ind-

lede en sag om forældremyndighed, barnets bopæl eller samvær som alterna-

tiv til en anbringelse af barnet uden for hjemmet uden samtykke eller viderefø-

relse af en sådan anbringelse, der allerede er iværksat. Herudover kan Familie-

retshuset beskikke en advokat for en part, der har et helt særligt behov for ad-

vokatbistand under behandlingen af sagen. Ud over partens særlige behov skal 

de økonomiske betingelser for fri proces efter retsplejeloven også være opfyldt. 

En advokatbeskikkelse vil kun kunne ske i komplekse sager med risikofaktorer 

såsom højt konfliktniveau, manglende tillid til den anden forælders evne til at 

drage omsorg for barnet, vold, psykisk sygdom og sociale problemstillinger så-

som alkohol- og stofmisbrug. 

 

Sager om bopæl, forældremyndighed eller samvær kan ofte være yderst føl-

somme for både barnet og forældre. Barnet har i dag ret til en bisidder, som 

kan støtte barnet ved f.eks. en børnesamtale eller i forbindelse med en børne-

sagkyndig undersøgelse. En bisidder må ikke udtale sig under et møde, men 

bisidderen kan forud for samt efter mødet tale sagen igennem med barnet. Bi-

sidderen kan også hjælpe barnet med at holde styr på, hvad næste skridt i sa-

gen er. Familieretshusets Børneenhed hjælper barnet med at finde en bisidder, 

hvis der er behov for det. Det kan f.eks. være hos Børns Vilkår, som tilbyder 

gratis professionel bisidder til børn og unge, som skal til samtale i bl.a. Familie-

retshuset. 

 

Forældrene har ligeledes ret til at lade sig bistå af en bisidder. Bisidderen kan 

eksempelvis være et familiemedlem, en ven eller en professionel bisidder, som 

har et fagligt kendskab til familieområdet. Der eksisterer dog ikke en fast ord-

ning for forældrene, hvor de kan få en gratis professionel bisidder med viden 

om processen for behandlingen af familieretlige sager i Familieretshuset. Der 

er således behov for en afdækning af mulighederne for etableringen af en så-

dan ordning. 

Tidsplan 

SBÆM har i 1. kvartal 2024 iværksat en afdækning af mulighederne for etable-

ring af et bisidderkorps for forældre. Heri ligger indledningsvist en dialog med 

relevante samarbejdspartnere på det familieretlige område. 

Økonomi 

Når mulighederne for at etablere et bisidderkorps for forældre er afdækket vil 

aftalepartierne blive præsenteret herfor herunder forslag til mulige ordninger. 

Sagsnr. 
2024 - 2468 
 
Doknr. 
843538 
 
Dato 
19-04-2024 

Offentligt
FIU Alm.del - Bilag 174

Finansudvalget 2023-24



 

2 

Som led heri vil der være behov for en stillingtagen til finansiering af en evt. 

ordning. 
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